3

Протокол
заседания группы направления (маршрута) «Духовное имя Кубани»  по проведению муниципального этапа краевой поисково-просветительской экспедиции «Имя Кубани»

31 октября 2016 года                                                                       г. Анапа

Присутствуют:
Председательствующий  Гусакова Луиза Александровна - директор автономной некоммерческой организации социальной адаптации пенсионеров «Серебряный возраст»

Члены рабочей группы:
Непечида Татьяна Васильевна, главный специалист управления по взаимодействию с правоохранительными органами и общественными объединениями  администрации муниципального образования город-курорт Анапа, секретарь организационного комитета.
Протоиерей отец Геннадий, священник Свято Онуфриевского храма;
Лемякина Зоя Николаевна,  старший научный сотрудник отдела археологии  Анапского археологического музея-филиала ГБУК КК «Краснодарский государственный историко-археологический музей-заповедник им. Е.Д. Фелицына»
Трущенко Александр Иванович, директор музея ст. Анапской
Бочацкая Виктория Анатольевна, активист автономной некоммерческой организации социальной адаптации пенсионеров «Серебряный возраст».
Слушали Гусакову Л.Г., которая довела до членов группы информацию о кандидатурах, выдвинутых общественными объединениями, отраслевыми и территориальными органами администрации муниципального образования город-курорт Анапа, музейными работниками по направлению маршрута «Духовное имя Кубани» поисково-просветительской экспедиции «Имя Кубани»
Предложенные кандидатуры:
1. Из числа умерших:
Протоиерей Николай Мельников (1891-1964). Священник. Участник Первой Мировой войны. В 1922 году рукоположен в иереи. В августе 1936 года осужден органами НКВД СССР. В 1939 году Николай Мельников был освобожден, в 1964 - реабилитирован. После Великой Отечественной войны отец Николай служил в храмах Краснодарской епархии: г. Усть-Лабинск, ст. Кущевская, ст. Ленинградской, г. Анапа, ст. Тамань. С 1959 по 1963 год протоиерей Николай Мельников служил настоятелем в Свято-Онуфриевском соборе г. Анапа. Обучал новых пастырей. Сочинял духовные заповеди, стихи.
Кузьмина-Караваева Елизавета Дмитриевна (Мать Мария) (1891 – 1945). Поэтесса, монахиня, общественный деятель. Детство и юность прошли в Анапе. В 1918 году она исполняла обязанности городского головы Анапы, позднее комиссара по делам народного образования и здравоохранения. В 1921 г. эмигрировала за границу. В 1932 года Елизавета Юрьевна принимает постриг под именем монахини Марии.
Буренков Анатолий Михайлович (1947-2013) – заслуженный работник культуры Российской Федерации, руководитель двух  коллективов  - ансамбля  русских народных инструментов и ансамбля  казачьей песни «Зарница» Городского театра.
Ерискина Людмила Никитична (1948-2013) – 39 лет - режиссёр молодёжного театра «Зеркало»;
Попандопуло Илья Панаетович (1927 – 2008), заслуженный работник культуры Кубани; 40 лет руководил театральным кружком Дома культуры Витязево (с 1990 года – народный греческий театр «Элефтерия».
Трущенко Иван Сергеевич (1927-2001), участник Великой Отечественной войны, 50 лет в культуре Анапы: работал заведующим избой-читальней, директором Районного Дома культуры, директором Дома культуры станицы Анапской, создал народный музей станицы Анапской.
Из числа здравствующих предложено:
Соломина Юлия Андреевна – основатель музея им. Героя Советского Союза С.С. Аракеляна.
Лемякина Зоя Николаевна - старший научный сотрудник отдела археологии  Анапского археологического музея-филиала ГБУК КК «Краснодарский государственный историко-археологический музей-заповедник им. Е.Д. Фелицына».
Базель Ирина Эдуардовна, 22 года преподает музыкальный фольклор в муниципальном бюджетном  учреждении дополнительного образования  «Детская школа искусств № 2» муниципального образования город-курорт Анапа, руководитель образцового ансамбля казачьей песни «Соловейко»,  заслуженный работник культуры Кубани; почётный гражданин города-курорта Анапа.
Путилова Лидия Ивановна,  36 лет  руководитель народного ансамбля бального танца «Современник» Городского театра, заслуженный работник культуры Кубани.

Гусакова Л.А.  сказала, что итогом нашего этапа работы должно явиться формирование  списка номинантов из 5 человек, которым присваивается титул «Имя города», «Имя района» (3 – посмертно, 2 человека – известных личностей, внесших большой вклад в духовно-нравственное воспитание средствами науки, культуры, социальной деятельности.
Голосовали по каждому кандидату отдельно.
Решили:
1. В качестве номинантов по направлению маршрута «Духовное имя Кубани» выдвинуть следующие кандидатуры:
Из числа умерших:
Протоиерей Николай Мельников (1891-1964). Священник. Участник Первой Мировой войны. В 1922 году рукоположен в иереи. В августе 1936 года осужден органами НКВД СССР. В 1939 году Николай Мельников был освобожден, в 1964 - реабилитирован. После Великой Отечественной войны отец Николай служил в храмах Краснодарской епархии: г. Усть-Лабинск, ст. Кущевская, ст. Ленинградской, г. Анапа, ст. Тамань. С 1959 по 1963 год протоиерей Николай Мельников служил настоятелем в Свято-Онуфриевском соборе г. Анапа. Обучал новых пастырей. Сочинял духовные заповеди, стихи.
Кузьмина-Караваева Елизавета Дмитриевна (Мать Мария) (1891 – 1945). Поэтесса, монахиня, общественный деятель. Детство и юность прошли в Анапе. В 1918 году она исполняла обязанности городского головы Анапы, позднее комиссара по делам народного образования и здравоохранения. В 1921 г. эмигрировала за границу. В 1932 года Елизавета Юрьевна принимает постриг под именем монахини Марии.
Трущенко Иван Сергеевич (1927-2001), участник Великой Отечественной войны, проработавший 50 лет в культуре Анапы: работал заведующим избой-читальней, директором Районного Дома культуры, директором Дома культуры станицы Анапской, создал народный музей станицы Анапской.
Из числа здравствующих:
Лемякину Зою Николаевну – старшего научного сотрудника отдела археологии  Анапского археологического музея-филиала ГБУК КК «Краснодарский государственный историко-археологический музей-заповедник им. Е.Д. Фелицына».
Базель Ирину Эдуардовну, 22 года преподает музыкальный фольклор в муниципальном бюджетном  учреждении дополнительного образования  «Детская школа искусств № 2» муниципального образования город-курорт Анапа, руководитель образцового ансамбля казачьей песни «Соловейко»,  заслуженный работник культуры Кубани; почётный гражданин города-курорта Анапа.
2. Поручить сбор и оформление материала для предоставления в Экспертный совет муниципального образования город-курорт Анапа:
По кандидатурам Протоиерея Николая Мельникова и Кузьминой-Караваевой Елизаветы Дмитриевны  (Мать Мария)  Лемякиной Зое Николаевне.
По кандидатуре Трущенко Ивана Сергеевича- Трущенко Александру Ивановичу.
По кандидатуре Лемякиной Зои Николаевны - Гусаковой Луизе Александровне.
По кандидатуре Базель Ирины Эдуардовны – Непечиде Татьяне Васильевне.
[bookmark: _GoBack]3. Оформленный материал подготовить и сдать  к 15 ноября 2016 года.
Проголосовали – единогласно.

Председатель заседания                                                               Л.А. Гусакова

Секретарь                                                                                               Т.В. Непечида